第5回理事会　　議事録
２０２５．９．９（火）１９：４５

於藤沢市医師会館2階ホール
出席者 石原会長  加藤副会長　木原副会長　山田副会長

赤見理事　石川理事　西村理事　山口理事　鈴木理事　石井理事

熊切理事　小澤理事　作田理事　星野理事　仲野理事　(*)松野理事

稲垣理事　野中理事　門山理事　諏訪理事　宮治理事　姫野理事

(*)西川理事　河野監事　飯塚監事　小野監事　亀津代議員議長　髙橋代議員副議長

(*)ZOOMによる出席

欠席者 鈴木県医会長　小竹県医理事

協議事項

１． 前回議事録確認（第4回） （石川）

　追加事項も含め、前回議事録（第4回）について承認された。
 〇藤沢市医師会委員会委員（グループ選出・分科会選出）の選任について、休日
診療所運営委員会は皮膚科医会より菅千束氏が選出され、委員として選任された。
（別紙）
 〇「藤沢市市政施行85周年 藤沢市民総合体育大会継承大会 第56回藤沢市空手
道選手権大会」への医師派遣依頼について、健康スポーツ医部会に一任されてお
り、角谷玄太氏を派遣することが承認された。

２． 令和７年度藤沢市タバコ対策講演会の周知について （山口）

　藤沢市タバコ対策協議会より同講演会の周知依頼があったもの。会報同封とす
る。

３．
「COVID-19/肺炎球菌 感染症セミナー」共催許可申請および共催費用（事務手
数料等）のWebサイト掲載について

（石川）

　MSD㈱より共催許可および同社webサイトへの共催費用公開について申請があっ
たもの。同セミナーは県内郡市医師会に共催依頼を行っている。共催、共催費用公
開について承認された。

４． 令和7年度藤沢市社会福祉協議会賛助会員への加入について （石川）

　藤沢市社会福祉協議会より、同会賛助会員として本医師会へ継続依頼があったも
の。本医師会としては前年と同様（30口＝30,000円）継続する。

５． 高度医療機器共同利用（藤沢市保健医療センター）の周知について （石川）

　藤沢市保健医療センターより「高度医療機器共同利用」の案内について周知依頼
があったもの。会報同封とする。

６． 神奈川県医師会報別冊「2026年特別号」への寄稿について （作田）

　神奈川県医師会より、同別冊への寄稿依頼があったもの。作田理事を推薦する。

７． 令和7年度神奈川県公衆衛生協会藤沢支部長表彰候補者の推薦について （石川）

　熊切専務理事、鈴木誠氏を推薦する。

８． 第14回「骨と痛みの研究会」後援依頼について （石川）

　12月5日に開催される第14回 「骨と痛みの研究会　学術講演会」について骨と痛
みの研究会の代表 赤見惠司氏より、後援依頼があったもの。後援および会員医療
機関への周知について承認された。会報同封とする。

９． 令和7年6月度月次決算報告 （西村）

　特記事項（年度全般）、収益事業状況（休日夜間急病診療所診療報酬）、正味財
産増減計算書における特記事項、貸借対照表（財産目録）残高確認、貸借対照表・
財産目録・正味財産増減計算書の整合性監査、公益事業の予算執行状況につい
て説明がなされ、6月度月次決算について承認された。診療報酬未収入金（PCR検
査・発熱外来本人負担分）については5,000円以上の未払い患者に対し、内容証明
書を送ることとする。

１０． 入退会関係 （野中）

・ 入会申請

<入会 （開設者・管理者交代）>

田中　嵩人　氏 （10組 浅川小児科クリニック/小児科） B会員

　承認された。

・ 異動申請

<名称変更>

呉　吉男　氏 （6組 呉クリニック → 湘南呉甲状腺クリニック）

　承認された。

髙木　剛　氏 （1組 藤沢ガーデンクリニック → 藤沢ガーデン心臓血管在宅クリニック）

　承認された。

<移設>

秦　淳也　氏 （9組 湘南台はた眼科）

　承認された。

・ 退会申請

京極　敬典　氏 （浅川小児科クリニック） B会員

　承認された。

・ その他

<主たる診療科名・標榜科目 追加申請>

田中　嵩人　氏 （10組 浅川小児科クリニック) 主たる診療科名・標榜科目追加：アレルギー科

　承認された。

<標榜科目 追加申請>

針金　幸平　氏 （1組 藤沢内科消化器クリニック）　標榜科目追加：肝胆膵内科

　承認された。

１１． その他

　該当なし

報告事項

１． 藤沢市への要望書の提出について（8月20日） （石原）

　藤沢市へ提出した要望書の内容について施政方針に則り報告があった。
・藤沢市医師会要望内容
１．防災の事前準備の重要性を認識
（１） 災害協力病院、地域救護病院及び応急救護所への必要な人材確保、医薬品
及び医療機器等の事前配備への財政支援
（２） 高齢者救急の体制整備への財政支援（二次救急医療：病院群輪番制、救急救
命センター等後方支援の充実）
（３） 休日夜間急病診療所の改修計画への支援
（４） 在宅当番医制運営事業（外科・眼科）の充実
２．健康寿命日本一に向けた健康増進・介護予防等の促進
（１） 藤沢市こくほ特定健康診査票・後期高齢者等健康診査票における「詳細な健
診項目」の心電図検査の標準化
（２） 藤沢市こくほ及び後期高齢者等健康診査業務の精度管理業務単価の見直し
（３） 高齢者新型コロナワクチン定期接種の継続
（４） 骨粗鬆症検診の実施
３． 子どもが幸せに育つ生活・幼児教育環境の充実
（１） 医療的ケア児の移動支援の充実
（２） 医療的ケア児の保育園入園の拡大
（３） おたふくワクチン・MRワクチンの公費助成（無償化）
（４） 小学校就学前検診における視力検査及びSＶS測定の実施
（５） 過大規模校の学校医のあり方等（眼科）
（４） 児童生徒各種検診判定指導業務における専門医師謝礼の見直し

４．湘南看護専門学校及び湘南ナース総合支援センターへの支援の継続
（１） 短期的な取組みについての支援
　・看護学生確保事業「特待生制度」への財政支援
　・藤沢市ふるさと納税の寄付先の地域貢献事業への追加
（２） 長期的な取組みについての支援
　・「湘南看護専門あり方検討特別委員会」の推進・協力について
　・湘南ナース総合支援センターへの支援継続

２． 在宅医療支援センター業務報告（2025年8月） （石井）

　相談件数14件（うち新規は14件）。相談元の内訳は、病院・診療所から1件、訪問
看護ステーションから1件、居宅介護支援事業所から1件、その他（行政など）から5
件、市民から6件であった。
　年齢別では65歳以上10件（専門職4件うち85歳以上0件、市民6件うち85歳以上1
件）、15歳～64歳1件（専門職1件）、年齢不明2件および相談内容に年齢該当なし1
件（専門職3件）であった。相談内容は、訪問医の相談5件（専門職3件、市民2件）、
受診の相談4件（専門職3件、市民1件）、訪問看護の相談1件（専門職1件）、在宅医
療・病院についての相談3件（市民3件）、その他1件（専門職1件）であった。また活
動報告並びに今後の研修会・会議・出前講座について報告があった。

３． 令和7年度藤沢市総合防災訓練参加報告（8月30日実施） （熊切）

　8月30日（土）に藤沢市消防防災訓練センターにて実施された同訓練に熊切専務
理事と事務局職員（衛守事務局長・安永主幹・村鳥主査）が参加、その内容につき
報告がなされた。当日は、災害緊急時の応急救護所の開設と運営訓練に参加、実
際の災害現場を想定した医師のトリアージおよび患者情報の管理に関する実践的
な訓練を実施した。

４． 生涯教育委員会報告（8月29日開催） （宮治）

　生涯教育講演会のテーマ等について協議が行われ、次の通り承認された旨、報
告がなされた。
〇令和7年度生涯教育講演会
開催日：第1候補 令和7年11月26日（水）　開催形式：ハイブリッド形式
テーマ： 「帯状疱疹のワクチンの話題」
演者：独立行政法人国立病院機構東京病院　永井英明氏

５． 会長会報告（8月28日開催） （石原）

　以下の項目につき報告がなされた。
 ○第2回地域医療構想普及促進事業研修会(9/18)の開催について
　かかりつけ医機能報告制度のポイント、意義についての説明がなされる。
 〇関東甲信越医師会連合会医師会共同利用施設分科会(9/27)の開催について
　湘南看護専門学校について、赤見専務理事より事例報告がなされる。多くの先生
方に参加をお願いしたい。
 〇令和7年度全国学校保健・学校医大会（11/22）について
　事前参加登録の期間が延長となった。受付期間は10月6日まで。
 〇重点医師偏在対策支援区域における診療所の承継・開業支援事業について
　地域ごとに人口構造が急激に変化する中で、将来にわたり地域で必要な医療提
供体制を確保し、適切な医療サービスを提供するため、実効性のある総合的な医
師偏在対策を推進するもの。同事業の今後の動きについては留意する必要があ
る。

６． 厚生労働省による地域医療構想の取組の推進に向けた調査について （石川）

　2040年頃を見据えた新たな地域医療構想の策定や取組の推進に向けて、医療機
関の連携・再編・集約化の取組状況等を把握することが目的として実施されるもの。
「経済財政運営と改革の基本方針 2025」の内容を踏まえ、許可病床数や医療措置
協定の確保病床数、当面の病床削減の予定等を定期的に把握する予定。

７． その他

　〇新入会員歓迎会の開催について
　日時：9月12日（金）　19時30分
　会場：湘南鎌倉クリスタルホテル

参考情報（報告省略）

１．
中医協諮問・答申について
（スマートフォンに搭載されたマイナ保険証の運用開始に伴う資格確認方法の所要
の見直しについて）

２．
「子どもの在宅医療について～小児専門病院における退院支援と地域連携～」
Web研修会の開催について